*Bonifacius
præsul,*

*Gaubaldus E-
piscopus Ratis-
bonensis.*

8

ostia intro seris munierunt. Cum q; tremebunda religio
ne à sepulchro humum resoluissent, nec non etiam lapi-
dem superpositum à parte dextra in laevam submouissent
mensura tantum quasi palmi & semis; timor super omnes
irruit; ita vt præ pauore nimio laborantium manus à la-
pide laberentur. Ex quo terrore perculsi, viribusque
dissoluti in terram ceciderunt. Vnus autem ex illis,
qui à dextris astabant, pectus lapidi supponens, tam dia-
solus hunc, cum esset ingens, haud sua valitudine, su-
stentabat, quousque cæteri posse refumerent, & succu-
rendo manus ad incepta consererent. Tunc tanta ce-
leritate & securitate amouerunt, ac si in se grauitatis
pondus minime haberet. Quid verò hoc trifario mi-
raculo insinuatur? nisi quod propheticō ore prædicar-
tur: Mirabilis D E Y S in sanctis suis. D E V S Itraël ipse
dabit virtutem & fortitudinem. Ob reuerentiam enim
sui Martyris virtus altissimi hos terribiliter stravit, sed
ad eius laudes in pristinas vires mirabiliter restaurauit.
Tertio vni sacris cineribus famulanti concessit fortitu-
dinis munus ad gloriam nominis sui, qui est trinus &
vnus. Pro quo triplicato signo sacerdotes venerandi
gratias agentes almæ Trinitati, cum magno cleri popu-
lique tripudio incomparabilem purpurati corporis the-
safrum tumulo, quo eatenus reconditus erat, aufe-
rentes, in monumentum nouum venerabilime tran-
stulerunt; quod ad id satis accurate iam parauerunt:
In quo Principes auri laminas & argenti, apparatu pul-
cherrimo fecerunt affigi, easque gemmarum ordine va-
rio distingui. Quorum spiritibus & nobis simul pecca-
toribus per intercessiones clarissimi sui testis Emmeram-
mi dignetur Dominus propitiari.

Psalms. 67.

Quidam

II.

Quidam vir in FRISINGENSI Episcopio, quoniam fraudata est oculorum officio, coniugem suam dimisit, aliamque extra Præceptum D^e i duxit. Qua culpa adulterum illum cum superducta, Episcopi, in cuius hoc erat dicēcesi, animaduersio conuenit; conuictumque ex regulari poenitentia multauit. Sed persuasoris instinctu pertinax mulier ab illicitis amplexibus diueli non potuit, sed cum matrefamilias permanxit adultera. Factum est autem cum ad beati Emmerammi Ecclesiam conuentus fieri debuisset, & eadem mulier, comitantibus illuc sociata, properaret, in loco, qui VIVARIUS appellatur, vnde Ecclesiam intuita fuit, ducentis ferè ab vrbe passibus, ut nota commissi sceleris eam exagitaret. Cœpit autem tremore nimio concuti, & dissoluta humi deuolui; & cum erecta fuissest à sociis, si processum voluit, procedere non valuit; si redire studuit, redeundi facultatem non habuit. His in angustiis à superueniente sacerdote quodam deprehensa requisiuta est, quo criminis circumuenta pateretur talia. Hoc re lato sicut erat, ad Episcopum suum regredi ab eodem est Presbytero commonita. Quod dum fecisset & effusa in lacrimas vulnus aperiret & satisfactionem ex puro corde promitteret, suscepta Ecclesiasticae formæ medicina, ad medicum suum beatum Emmerammum, expers animæ vulneris, & corporei secura doloris, processit. Qua in refacie colligitur, quā longe separātur incerti à regno D^e i, qui sic differuntur ab ingressu domorū electorū suorū. Quod ne nobis contingat, fortissima Christi medicina prohibeat.

III.

Cum virtutum odoribus aromatizans B. Emmeram m^o populos ad se traheret vndeq; secus, contigit quendam virum

virum fidelem, qui bona intentione, ut finis probabat, illuc
solusiter carpebat in loco, qui dicitur VERROMVVAIDA,
quod sermo Latinus exprimit, Longinqua pascua, latrones
incidisse. Qui eum detentum & expoliatum, Orientalibus
FRANCIS vendiderunt. Et fastus est alias emptitius, qui
ad memoriam Martyris voluit esse aduentitius. Quidam
verò qui hunc exinde venundatum accepit, sub venali cō-
mercio tradidit cuidam VRINGO in finibus PARATHA-
NORVM, ad id temporis crudelium paganorum. Cumq;
se homo Christianus, vicinum cerneret gentilibus, idolo-
rumuè cultoribus, cœpit nisu quo potuit Domino suo té-
porali tām præsenti quām absenti, ratum & promptum ex-
hibere famulatum. Erat autem in lignis operandi peritia
instructus, qua molendina facere solebat ad aquæ ductus.
ob que, & venustam ædificiorū compositionem admodum
charus fuit Domino seruus. Vnde & aliquibus retinaculis
cupiens hunc sibimet facere firmum & fidum, viduam iu-
uenculam, secundum carnis huius putredinem, speciosam,
quam reliquit conseruus eius absq; filiorum procreatione,
in matrimonium illi temptabat sociare. Quam renuens,
sorte, non mente, captiuus respondit dicens: Vxorem le-
gitimā in patria reliqui, cùm p̄ innumeris meis huc trade-
rer peccatis. Nunc ergo ea viuente quomodo aliam super-
ducam? Quibus verbis permotus dominus aspermos ser-
mones inuexit dicens: Hæc mihi faciat Dominus, & hæc
addat, nisi hanc in matrimonium sumpseris, genti SAXO-
NVM tēradam, quæ tot dæmonibus per spurcam seruit
idolatriam. Noui etenim ac experimento didici, quia si
mulierem hīc accipere non vis, fugere malis, quām me-
cum commorati in his locis, ut & de fuga confusus, & nihil
ominus pōst de precio tuo maneam defraudatus. Cumq;
affiduo sermonibus huiusmodi inter se disceptarent do-
minus

minus per peccatum seruus, & seruus per iustitiam dominus, etate iam ac morib' senex, aliter se non posse aduertens imperium domini sui declinare, quin in gentem traderetur. Deum ignorantem, cuius vitam quasi mortem timuit, tandem se velle ea confitetur sibi met copulare. Tunc exhilatatus dominus, adpræhensam mulieris manum inuoluit pallio, & vt moris est nuptiarum, seni sub testibus eam in matrimonium concessit; sicq; discessit. Religiosus autem senex accepta muliere perrexit ad domū hæreditatis inuisæ, in qua cubiculum intrantes, & alimenta iuxta consuetudinem nuptiarum, percipientes, lectum, quem ipsa parauerat, haud parili animo ascenderunt. Cui senex, præuide inquit, charissima filia, ne hac thalami commixtione sumum offendamus artificem, quia temporalis vitæ gaudia paueis diebus deficiunt, sed æterna animarum detrimenta parturiunt. Fruere itaq; artificio meo in delicijs, & hoc tantum indulge, ne me sub iugo copulationis huius, cōiuge vi uente, præcipites in interitum. Illa autem carnali voluptate deuicta, virisui petitioni minimè assentiebatur; immo quæ in aurem dixerat, domino suo palificaturam minabatur. Senex vero cum huiusmodi exhortatione se cerneret minus perficere; lasciviam sociæ ac exasperatos animos, verborum blanditijs ita leniuit dicens: Videndum est nobis charissima soror, ne gentilium ritu, cum simus Christiani, nuptijs conueniamus, sed potius per triduum nos continamus, Dominum deprecantes, ut det nobis filiorum procreationem, quia mulier non pro libidine, sed pro sobolis est spe assumenda. Hæc mulier cum audisset, despexit, & se conuertens ad parietem, inertis se somno immersit. Religiosus autem senex cum lachrimis & intentione cordis supplicabat miserationibus omnipotentis, ut per merita & intercessiones dilecti sui Martyris Emmerammi sibi digna-

F

retur

retut auxiliari. Cuius orationem, quia diuina pietas exaudiuit, eodem momento misericordissime patet fecit. Nam cum & ipse præ tristitia obdormisset, Vir quidam pulcher-rimus ante lectum quiescentis astabat, qui baculo, quem manu gestabat, latus eius percussit, dicens: Surge & vade ad Ecclesiam beatissimi Martyris Emmerāmi, quo te iturum deuouisti. Cui vir lenex respondit, quomodo sine alimento tot terrarum ignota spatia perambulabo? Cui iterū, qui astabat adiunxit, surge ne hæsites, sed sume panē positum in cœnaculo superiori, & ipse sufficiet in alimentum tibi, ad perfectionem itineris tui. Vir autem post tantam visionē expergefactus, & aliquādiu spiritus occulta scrutatus, ignorabat, utrū dormiens an vigilas, hanc acceperit ammonitionem. Surrexit tamē secundum edictū vigilis, & panē in cœnaculo reperit, tam candidum & saporum, qualēm antea nunquam viderat vel manducauerat. Quem etiam secum sumens, & cætera, quæ in eadem domo suppellebantur erant, ibi relinquens, tantum tulit vestitum singularem, & quam manu solebat gestare bipennem. Regressurus autem ad solitudinem sub festinatione perrexit, lachrimatas preces domino fundens, vt per merita clarissimi Martyris Emmerammi, iter suum dignaretur prosperari. Quod per iniuria & deserta, vti optauit, prosperis continua diebus quatuordecim pene perficiens, demum die quinta decima, hora eiusdem quasi tertia peruenit in montem contra Ratisbonam inter DANVBIVM & IMBRIS fluenta iacentem. Ecclius specula vinearum plantationi contigua, Martyris intuitus Ecclesiam, magnorum videlicet operum casam, inumelias Deo referebat gratias. Tunc descendens de monte atq; naui transmisso flumine cum cæteris turmatim ac nihilominus certatim ad memoriam Martyris pergebatibus, & ipse sub omni celeritate properauerat latus. Cumq; diu opta-

spatam ingressus esset Ecclesiam, adhærens pavimento, lachrimis & precibus satisfecit trienni voto. Completa autem Missarum solennitate, vii competens erat, dominica die, senex religiosus extra aditum Ecclesiæ egressus, panem, de quo tot diebus refectionem habuit, ostendit; historiæ exilij & reuersionis veraciter exposuit; duas portiones, quæ ex alimento superfuerant, in conspectu totius populi, pauperibus diuisit; tanti patroni beneficia clamauit in æterna fore debere memoria. Quid super hoc dicendum vel ascribendū? Nisi quod Psalmista dicit memoriale semipiternū: Magna est gloria in salutari tuo Domine: gloriam & magnum decorem imposuisti super eum. O Iesu benigno, hoc tantum ad te sub eius patrocinio licet dicere, ut sicut illum dedisti multis validum patronum, ita interpellationibus eius placatus, hic & in æternum sis nobis propitius.

IV.

Erat quædam puella in FRISINGENSIS Ecclesiæ dœcensi constituta. Hæc, ut solita erat, primo diluculo progredivit ad exercitationem curæ pastoralis, quo scilicet ad pasca duceret pecora sui genitoris. Contigit autem eam occulto ibi Dei iudicio subito tam spiritus accipere inmutationem, ut nil alimenti in usum viræ omnino sumere vellet. Quo parentes viso, nec non cognati rescito, sub stupore eam cōuenierunt; ac primū obsecrando, dein increpando, demum omnigeno conatu, ut alimento sumeret, angariauerunt. Sed illa perinde modis omnib' vniuersa, quæ mandi & bibi possunt, recusabat recipere, cibi potusq; falsa delectatione le minimè habere. Propinqui vero puellæ aqua lacte mixta ori per vim infundentes temptabat, si forte vel tenuē glutire posset liquorē. Cuius gustum dum inuita sorberet, erecto statim collo sanguine cōfectū reuomebat. Tunc parētes, qd quirent facere ignorātes, cōsiliū inicrunt,

F. a.

v. c.

Psalms. 20.

ut eam Ioseph Frisingensi Episcopo præsentarent, sperantes eius auctoritate filiam communi reddere vitæ. Quorum spebusdum ille satisfacere tentaret, puellam sub austoritate arguens, ut ederet, coegerit. Illa autem quasi quisquilius esum potumè respuens, non solum illa die incœnata remansit, sed & iam annum integrum haud absq; manuum opere iejuna compleuit. Facies vero illius nimis erat pallida & sanguinis exhausta. Quod quidem nobis valde mirum, sed incredibile videtur animis hominum aut omnino brutorum, seu cœlestis oraculi speculum minus clarè intuitorum. Non enim est impossibile apud Dominum omne verbum. Et illud: Omnia quæcunq; voluit Dominus fecit in celo & in terra. Qui solus nouit, quare homo cæcus natus fuerit, & cur tantam rem in muliercula fecerit, cuiusq; meritis salutem eius concedere voluit, & quibus voluit per nocturnas visiones reuelavit: quia puella mortalibus diu portentui habita, ad memoriam Martyris Emmerammi deberet deduci. Quod ut parentibus innotuit, properè ac alacriter filiam assumentes, dum ad urbem, quæ sacrum eius corpus amplectitur, proficiisci vellent, sed ob itineris prolixitatem ire dissiderent, secum eam ducunt ad locum, ubi testis fidelis purpuratum accepit Martyrij triumphum. In quo ut solo tenuis humiliata, pro posse & nosse orauit, erecta surgit, panem poscit, qui cum adest, stat sana & est. Christiani qui aderant, miracula Christi videntes, laudabant eum, etiam tunc fortassis vociferates, nos vero ipsum collaudamus nunc, sub silentio hæc reminiscentes vel pronunciantis officio legentes. Tu autem Martyr alme piorum votis Emmeramme colende, pro cuius veneratione panis viuus miraculū hoc fecit in pane, apud eum nobis obtine ut illud in regno super mensam illius, cum iustis edamus & bibamus.

Quan-

*Luc. i.
Psalms. 134.*

V.

Quanto honore & qua reuerentia, quo affectu Principes beatum Emmeramnum coluerint, inter cætera si bi ab his collata prædia seu preciosa donaria testantur. ad Orientem prouinciac huius L V N A E L A C V S optimo pisce viuidus, vnde regius cibus: ad Occidentem vero vinifer cespes S P A L T I C V S, è quo regius potus. Attestatur quoque territorium R A T I S P O N E N S E & prædium regale, quod à fastigio montis meridiani, inter vias publicas usq; ad muros ipsius monasterij à C A R O L O Magno traditum est *Carolus. M.*

beato Emmerammo & monachis eius sub imperiali testamento Hic inter cætera, quæ regio more ac imperiali potentia constituit & ordinauit, ducem T A S S I L O N E M *T a s i l o . D i o c e s .*

regno priuans, cum filio D I O T O N E monachum esse compulit; nec non Sedem Ratisbonensis Episcopi à Ducibus prioribus extra urbem translatam, ad Martyris vide licet S. Emmerammi Basilicam, infra urbis eiusdem muros constitutæ, beati Petri Apostoli sub S I M P E R T O E-
piscopo restituit Ecclesiæ. Locum autem Martyris in pa-
Simpertus E-
trocinium sui honestauit munificientia regali, subdens eum
illi, qui ibi inthronizatus fuerat sede Pontificali. Duces
verò, qui ante hunc Principem, sub regibus F R A N C O R V M,
B A T O A R I A E regebant ducatum, quæ bona beato Em-
merammo contulerint, pitacia eorum & testamenta pe-
nes nos satis indicant inuenta. Huius autem filius, piæ me-
moriae, Imperator H L V D O V I C V S, & qui illi fuerant suc-
cessores in regno, Comites quoq; ac optimates, nec non
Iudicariæ dignitatis, complures, quantis quibusuè re-
bus, prædictum ditauerint locum, testatur pars non solum
maior, sed etiam melior Episcopatus R E G I N A E ciuitatis.
Ex his autem omnibus, qui Christi martyrem reue-
tenter colebant, seu cum reuerentia diligebant, eo quod

F 3. præ

H ludovicus
Imperator.

Arnolfi in Ca-
solomanni F: præ cæteris ciudem cultui deditus esset, excipendum
 mihi puto, persuauis memoriarum ARNOLFI M Carolo-
 manni filium, primo BAIOARIAE Ducem, dein FRAN-
 CIAE Regem, nouissime autem ob beati Petri defensio-
 nem, post victorias mirificas, Romæ factum Imperato-
 rem; sub quo etiam velut fundamental quoddam Mat-
 tyrisalmi miraculis scribendis ponere volo; quia hinc ex-
 ordium sumens, utpote ex noto, & circa cundem DEI
 Martyrem maxime deuotus, pulchram ad cæteros Prin-
 cipes his annotando processionem facere potero. Is
 namque sperans D E V M sibi fore propitium, elegit bea-
 tum Emmerammum, vitæ suæ ac regno patronum, ad-
 coque illi adhæsit, ut in vicinitate Monasterij regio cul-
 tui aptum construeret grande palatium. Cum ergo hu-
 ius patrocinium duris in negociis & in præliis multis ha-
 beret expertum, manifestius hoc sibi adesse sensit, quan-
 do MARAHENSI bello interfuit. Ibi enim primò
 congressu (ut legisse me memini) crepitantibus ha-
 stis, qui erant Tyrannicæ partis, viderunt acies In-
 peratoris, ab ignotis & pulcherrimis defensari viris,
 qui vti dignis reuelatum est, erant Sancti, quorum pa-
 trociniis illò profecturus intentè se commendauit. Ho-
 rum quippe visa perterritis hostium cuneis, lentescebat
 pugna in parte aduersa. Quod ægrè ferens unus mi-
 litum tyranni Clypeum arripuit, & primarium signum
 Legionibus prætulit; superbè has compellans & exhor-
 tans, quo sui exemplo animos resumerent ad pugnam.
 Cumque præpeti cursu in ipsum penè Principem irrueret,
 obuium habuit senem canitie venerabilem, sed
 habitu terribilem, qui ei protestatus Emmerammum fi-
 bi resistere, vmboni manum inseruit, ac tamdiu frustra
 tenitentem vexauit, quousque hi, qui eius instinctu fa-

cti sunt

Et sunt audaces, fierent omnes inde fugaces. Hæc non facta, sed esse veraciter facta & dicta, is qui vidit & pertulit, postea humiliatus confitetur & prodit. Hinc Princeps glorioſus victoria tali oppido laetus, Ratisbonam reuertitur, vbi consonis omnium in ea Ecclesiarum campanis suscipitur, simulque triumphus cum miraculo praedicatur & extollitur. Tunc sapientius consilio, & illud macte ruminans: In die bonorum non immemor Ecclesiastes 12:10 ſis malorum. & quia displicuerunt nouem minime glorificantes eum, cuius est benedictum æternaliter nomen, per cuncta NORICÆ monaſteria misit gratifica munera. Speciali autem ſuo patrono Emmerammo pro gratiarum actione contulit totum palatij ornatum: In quo erat ciborium quadratum, cuius auro teſtum tabulatum, fastigium fert gemmatum redimitum. Corpus vero ad geminæ ſpecimen dilectionis, ſimilitudinem habens superioris & inferioris, ſuſtentatur aureis octo columnellis, quæ & ipfe tot virtutum ſeu beatitudinum instar exponunt. Erant etiam in eo Evangeliorum libri plenarij auro & gemmis teſti, scripti, picti, ac omnimodis ornati: E quibus unus eſt cubitalis; opere, precio, pondere, ſiquidem talis, ut ei non facile inueniri poſſit æqualis. Cuius in dextra parte diſpoſitio gemmarum centenarium etiam compleſt numerum, quarum quædam adeo quantitate præminent, ut quatuor ex his calices aperiant ſedecim, in figuram Sanctæ CRVCIS, per ſingulos quaternis, ordine medio, diſpertitis. Intimus autem ordo contractior, calices habet triginta duos, ſingulatim gemmis minoribus opertos, quibus venustè reſpondeat extimo amplioribus per castella diſpoſitis, nec non
marga-

margaritis per pro pugnacula insertis. deliciosissime com-
pto. Hæc autem cum largifluæ Principis deuotioni tanto
patrono minime sufficerent, pro dono addidit argenteam
craticulam prædicto ciborio subponendam. Adiecit & pal-
lia coloratu paria & varia, inter quæ vnum vnius texturæ,
longitudinem habuit cubitorum triginta. Verum his quid
diutius immorandum? Demum quippe apud sanctum
Emmerammū sibi iussit præparari mausoleum, quo mor-
tem obiturus, eum benignius in Ecclesiæ haberet patro-
cinantem, quem in terris vtcunq; viuens & valens sui suo-
rumq; optauit, imò fecit fore potentem. Huius tui mini-
steriarchis animæ & nihilominus adhuc tibi famulantium
cateruæ potenti prece apud omnipotentem succurre bea-
te Emmeramme.

VI.

*Heinricus Sa-
x. Cunradus
Rex.*

Sub præfato itaq; principe Tuto sancti Emmerammi
monachus Ratisbonensi præfulabatur Ecclesiæ, qui à septi-
mo anno imperij illius, vsq; ad duodecimum regni H E N-
RICI SAXONIS, hac in vita permanxit. Huius ergo antecel-
for CHYNRADVS Rex, exigentibus publicæ rei vtilitatibus
ad REGIAM ciuitatem deuenit: In qua rebus, quarum gra-
tia venerat profligatis, ex antiqua regum confuctudine
commonitus, accessit ad Ecclesiam B. Emmerammi, quasi
licentiam accepturus FRANCIAM remeandi. Vbi Princi-
pum sepulchra visitanti ARNOLPHI scilicet Imperatoris
nec non LUDOVICI, qui puer immatura morte è medio
excessit, à Capellanis male suggestum est, vt regio iure ac
potestate suorum, vt pote qui fuerit, antecessorum sibi ven-
dicaret præscriptum magni precij librum. Quem cum pre-
nominatus Episcopus dare iussus, sed hoc facere Martyris
timore nullatenus esset ausus, minis tandem ad id ventum
est, vt librum eundem coram Principe inuitus in altari
expo;